Denique mense septembris alios conventus coegere apud Bopardiam, in quibus Robertum ducem Baviaræ creatum fuisse Regem Romanorum subiectis verbis narrat Gobelinus (a): Post hoc principes circa Rhenum prope Bopardiam conveniunt & ibi elegerunt Regem Robertum ducom de Baviaria & de Heidelberg virum armis strenuum, consiliis acutum & Deo devotum. Robertus electus in Regem post electionem suam in mense septembris iuxta oppidum Francofurti tentoria fixis in campis una cum principibus per septimanas & dies, prout electus ad regnum moris est, sub die moram traxit, & postea idem oppidum festivo gaudio intravit. Eadem verba repetit author chronici magni Belgici (b). Meminit Juvenalis Ursinus (c) de Roberto in Wenceslao exauctorato locum suffecto, [1] additque Francorum Regem oratores ad Germanos decrevisse, qui pro ecclesiarum conjunctione redintegranda exposcerent, ut Bonifacius pontificio gradu una cum antipapa Avinionensi deturbaretur: responsum autem a Germanis operam se daturus, ut Gallis Ecclesiæ gremium panderetur, eo vero scelere nolle se obstringere, ut Christi vicarium e dignitatis gradu deicere molirentur.

Hoc anno divina providentia insigni mi-

Locus & tempus latae sententia.

XVI. Bopardiales conventus. (a) Gobelinus. Cosma. at. 6. c. 70. Nacler. vol. 2. Monfrel. vol. 1. c. 6. (b) Robertus creatus Rex. (c) Magnum chron. Belg. hoc anno. (d) Juu. Urs. in Car. VII. hoc anno. S.licitati Germani ut Bonif. pontificatu deturbent. Eorum responsum. XVII.

NOTE [1] A Motus hoc anno, augusto mense, ab imperio Wenceslao, & eodem mense Robertus Baviaræ dux substitutus, quæ de re satis in annalibus. Neque repetere hic momenta juvat, quorum impulsu aliam sibi regem electores præfererint. Multa illa & gravia. Wenceslao successit Robertus, cujus electionis mensum & diem nec satis accurate, nec satis feliciter ex Gobelino expressit annalista. Non enim septembris mense renunciatus est rex, ut annalista hic statuit, neque id ait Gobelinus, qui tantummodo asseruit, Robertum septembris mense in castris ad Francofurtum substituisse. Amoto enim Wenceslao die XX. augusti, statim biduo post, die XXII. augusti Rupertus assumptus fuit. Hanc diem & mensum principes electores designant in epistola ad cardinales Bonifacii, legenda in anecdot. Martene to. II. col. 1636. sed nec in epistola illa electionis dies certa satis accurate exprimitur. Nam acta electionis ejusdem publica apud Martene veter. monum. to. IV. col. 22. diem sabbati ante [lege post] festum Assumptionis B. M. V. exhibent quæ dies cum die XXI. augusti congruit. Hæc ergo dies electionis statuenda, quamquam forte non nisi sequenti die XXII. augusti Rupertus publice renunciatus fuit. Quamquam vero Bonifacio palam favebat Rupertus, oratoresque Gallos suadentes, ut pontifici utrique obsequia negaret, generoso illo responso, de quo annalista hic, rejecit; occulta tamen consilia cum Gallis miscuisse illum non immerito suspicamus; clandestinas enim ejus molitiones prodit Simon patriarcha Alexandrinus, quem Gallicana ecclesiæ auctorem potissimum habuerat deferendi Petrum de Luna. Dedit ille hoc anno literas ad Cantuariensem episcopum, suadens, ne quod Angli sub Richardo rege iniverant continendi se ab obsequio utriusque pontificis, consilium retractarent, laudatque exemplum Roberti, de quo scribit: Dominus Robertus Baviaræ per dominos archiepiscopos electores ad regnum Romanorum revertere assumptus, & domini archiepiscopi prædicti noviter significaverunt regi nostro, quod in festo B. Joan-

miraculo & cultum sacrarum imaginum & vitæ monasticæ instituta, cum Wicleffita utraque oppugnarent, confirmavit: duobus enim viris piis B. Virgo cœlesti specie se videndam objecit, præcepitque ut monasterium Nuffiense col-lapsum instaurarent quorum alter medicus & sacerdos longo intervallo disjunctus, cum nunquam antea Nuffiam accessisset, imaginem quam viderat & locum agnovit, ac vitam religiosam in eo sancte excoluit, ut ex fidedignis monumentis narrat auctor chronici Belgici (a), testaturque monasticam disciplinam Nuffiense restoruisse: Cum, inquit, anno Domini MCCCC. divina placuisset voluntati monasterium canonicorum regularium extramuros civitatis Nuffensis sua sanctissima matris semper virginis Mariæ Coloniensis diocesis ad regularem vitam, unde multis annis exciderat, reducere, personas ad hoc aptas ex pluribus sibi elegit: nam idem monasterium usque ad ultimam dissolutionem tunc temporis erat perductum, ut ruine tectorum monasterii & alia edificia ruinosa ad oculum demonstrarentur. Igitur tunc temporis erat ibidem præpositus a fratribus monasterii electus Petrus de domo Theutonica nominatus, de civitate Nuffensi oriundus, qui vidit visionem in somnis in hunc modum. Visus est ante altare S. Joannis evangelistæ quod situm est in sinistra parte ecclesiæ monasterii, quæ nunc in sacristiam ordinata est, in quo collocata erat imago beata & gloriosa Virginis Mariæ sub pedibus suis concalcans antiquum serpentem; quæ imago nunc anno Domini MCCCCXCVIII. stat in altari virginum, &c. Ibi igitur præpositus Petrus visus fuit flectere genua & eam salutatione angelica scilicet Ave Maria salutare; cujus salutationem eadem imago tanquam ab indigno sibi oblatam respiciens, extensa manu prædictum præpositum ab altari cum indignatione removeret, præpositus videns se despectum a tanta & tam sibi dilecta patrona, in quam suam fiduciam, post Deum semper ponere consuevit, totus in lacrymas resolutus est, ita ut lacrymæ illi non imaginariæ sed reales essent & veræ, ambas maxillas ipsius humectarent: tunc per imaginem illa Virgo beata prædictum præpositum sic affatur: Si

B. Virg. jussu monasterium Nuffiense instauratum.

(a) Id. ib.

vis te emendare, jurabo te. Ad hanc vocem præpositus cum lacrymis respondit: Etiam domina charissima, volo me emendare: cumque illa manum suam extendens ad eum diceret, ut id promitteret, præpositus prædictus misit manum suam in manum imaginis, & ut sibi videbatur molliorem aliquam manu sua sensit & evigilavit. Cum autem redisset ad se, invenit adhuc lacrymas per maxillas defluentes, & vehementer attonitus quid ista quæ viderat significarent, tacita mente secum sepe revolvebat. Ita ab ipsius præpositi ore semel & iterum a quodam fratre inter conferendum fuerunt audita: & ut nota essent posteris nostris monasterii, rogatus ab aliquibus fratribus idem qui audierat, conscripsit. Rursus de eadem reformatione aliam visionem factam est partibus inferioribus, & æstimo quod eodem tempore quo prima.

Erat in Almelo vir venerabilis bonæ vitæ & fame laudabilis Eberhardus, qui pastor ecclesiæ in Almelo fuit arte medicus non solum corporum exteriorum, sed multo magis animarum. Iste venerabilis pastor scripsit præposito monasterii regularium prope Nuffiam, quemadmodum scilicet beata Virgo Maria in specie eujusdam imaginis quæ posita fuerat in ecclesiâ monasterii prædicti supra summum altare (nunc autem scilicet anno Domini MCCCCXCXVIII. posita est in altare sancti Laurentii) sibi apparuerit, præcipiens ut surgeret & iret ad monasterium regularium juxta Nuffiam prope Rhenum, & javaret præpositum ad reformandum prædictum monasterium in disciplina regulari: cui visioni non incredulus prædictus pastor misit primo literas tenorem visionis continentes, cum quodam fratre congregationis suæ: qui postea in eodem monasterio in habitu religionis regulariter diu supervivit; literas vero cum præpositus aperuisset & tenorem perlegisset, prænimia lætitia visæ se potuit continere: & statim cogitans de visione quam ipse prius habuit, cognovit visionem quæ per literas sibi denuntiata erat, visionis suæ quam ante paucos dies habuit, esse firmamentum & declarationem. Subdit author, mox plium illum præpositum detulisse literas Eberhardi ad Fridericum archiepiscopum Coloniensem, qui eas miratus, ac præfagens Deum

NOTÆ Joannis Baptista proxime futuro, Metis, vel in Argentina sunt ad tractandum de pace ecclesiæ cum illis, qui Clementi, & Benedicto obediunt, & nobiscum convenire parati. Epistolam hanc legas inter acta de schism. pontif. Avenion. anecdot. to. II. col. 1249. Sed hæc de Ruperto falso rumore sparsa fuisse non dubito. Cum enim in conventu dein Metis habito a Gallis, Germanisque de ratione abolendi schismatis actum, nihil vero decretum fuerit; rumor idem, quem patriarcha Alexandrinus in literis supra laudatis captavit, de Germanis cum Gallis in consilium coeuntibus increbuit, & ad aures Bonifacii perlatus fuit. Quare Rupertus sese apud pontificem purgatorus per magistrum Albertum ablegatum suum certiorum illum fieri curavit: In factis ecclesiæ ne rumoribus credat sinistris: habere enim eum informatum primo de dieta Metensi, quomodo illam mendose fuit facta, præsertim de conventionibus regum & principum utriusque obedientiæ, & aliorum anticardinalium prout scitis. Hæc legas in charta, quam Rupertus eidem Alberto ad pontificem mittendo portavit, legenda inter acta schismatum Avenion. anecdot. to. II. col. 1670. MANSI

Deum gloriam suam in eo monasterio propagaturum, clementer assenserit, piæque conjunxerit studia, ut monastica disciplina in eo restitueretur: atque Eberhardum, cum ad monasterium Nuffiense, ut dictum est, accessisset, imaginem Virginis, cujus species, antea illi objecta fuerat, agnovisse, eamque jussisse ex altari sancti Servatii in principem aram, in qua eam viderat, transferri.

Eodem anno obiit Florentius congregationis pauperum studentium magister, sanctimonie laude conspicuus, cujus vitam Thomas e Kempis (a) conscripsit, narratque ut caelesti visio felicitatis ejus gloria ostensa sit: Fuit, inquit, in civitate Gricchem vir quidam fidelis bonæ vitæ, & fame laudabilis, Johannes Hermann nomine, cujus uxor Jutta vocabatur, qui pariter secundum mandata Dei vivebat, compleres aliorum ad Dei servitium trahebat; frequenter sacris diebus de Deo in domo sua loquebatur, hospitalitatem multis devotis ad se venientibus libenter exhibentes. Erant autem ambo valde famulantes domino Florentio, a quo sanctæ conversationis formam bibentes, etiam proximis suis vitæ exempla præbuerunt. Post obitum igitur domini Florentii supradictus Johannes in brevi ex hoc seculo migravit. Evenit quadam die ut Jatta (vidua nempe) Deo devotissima in camera sua orationem incumberet, quæ consummata surrexit aperiens ostium ad exeamdum de camera sua: quod cum aperiret, repente audivit fenestram camera post se aperiri; respiciens ergo vidit quemdam lumine splendoris circumamictum, & aspectu amabilissimum eandem fenestram intrantem viro suo faciem tenens similem, cui illa ait: Es tu ibi Johannes dilecte conjux? cui ille: Ego sum, sed ne modo vocer me conjugem tuam: cui illa: Et quo modo est tecum? ille respondit: Ego salvatus sum & gaudiis caelestibus & præsentia Dei fruor, & cui illa: Et quomodo est cum domino Florentio patre nostro? respondit ille: Dominus Florentius est in valde magna gloria, ac omnia ejus incerta recta & bona fuerunt, & adjecit: Mine in hac domo, & non multo locum, quia cito mori ris, & hæc relictici soror in Ayla Thymæ revolato; & tandem hæc visio disparuit. Post hæc ista ita fervido ad Deum corde dies suis licet perpaucos peregit, ut omnia temporalia tanquam despecta stercora ei viderentur: ex quo signo solo evidenter apparet, quod supradicti visio non fuit delusio vana, sed revelatio caelestis a Deo facta. Cum quæreret quidam de magna gloria domini Florentii in celo, responsum est propter tres maxime virtutes. Primo propter eximiam charitatem, quam habuit ad Deum, omnia bona sua finaliter ad eum referendo, & Dei honorem & beneplacitum

(a) Thom. a Kemp. in vita Florentii c. 29.

Florentius congregatorum pauperum studentium auctor.

Anima beate participatio.

in omnibus querendo. Secundo propter zelum animarum, quem ad proximos suos habuit, salutem omnium desiderando, & ad servitium Dei eos alacriter habendo. Tertio propter magnam humilitatem suam & contemptum sui ipsius, semper parva & vilia de seipso sentiendo: & hæc tria satis lucide & distincte in vita ejus superius descripta apparent, & a multis fidelibus non ignorantur.